
CERTIFIKATA E STATUSIT MARTESORË

Certifikata e statusit martesor lëshohet në bazë të librit amzë të lindjes.

b)Në rastet kur nuk ekziston libri amzë i lindjes:
Deklarata e dy dëshmitarëve  dhe 
Kopja e dokumentit te identifikimit të paraqitësit të kërkesës dhe 
dëshmitarëve.

Nëse gjendja martesore e tij/saj është e shkurorëzuar duhet vendimi i 
shkurorëzimit

CERTIFIKATA QË PERSONI ËSHTË GJALLË
Për të marrë certifikatë që personi është gjallë duhet që personi të jetë i 
pranishëm  me rastin e paraqitjes së kërkesës dhe të prezantoj këto 
dokumente:

Kërkesën për certifikatë 
Kopjen e dokumentit të identifikimit
Nëse kërkuesi ka dikë qe është i varur prej tij dhe duhet cekur në 

certifikate atëherë personat duhet të jenë të pranishëm dhe të 
prezantojnë kopjet e dokumenteve të identifikimit te tyre.

Marrja  certifikatës së lindjes kur nuk ekzistojnë librat amze bëhet 
me njërën nga  këto dokumente:

Një dokument te vjetër të vlefshëm qe përfshinë te dhënat e 
paraqitësit te kërkesës (certifikate te vjetër te lindjes te leshura 
para vitit 1999, letërnjoftim te vjetër, ose ndonjë dokument 
identifikimi te gjitha te lëshuara para vitit 1999.

Kopja e letërnjoftimit te UNMIK-ut
Vërtetim i lëshuar nga ndonjë institucion shëndetësor apo shkollorë

Marrja  certifikatës së martesës kur nuk ekzistojnë librat amze 
bëhet me këto dokumente:

Në bazë të certifikatës se vjetër te lëshuar para vitit 1999 
Në rastet kur nuk gjendet certifikata e vjetër e martesës duhet 

prezantuar
Kopjen se kartonit te letërnjoftimit ku gjenden te dhëna për 

martesën ekzistuese ose 
Deklarata me shkrim e dëshmitareve 
Kopjet e dokumentit te identifikimit te bashkëshortëve dhe
Kopjen e dokumentit te identifikimit te dëshmitarëve

Marrja  certifikatës së vdekjes kur nuk ekzistojnë librat amze bëhet 
me këto dokumente:

Certifikatë e vjetër e lëshuar para vitit 1999
Ne pamundësi te prezantimit te certifikatës se vjetër te vdekjes 

mund te dorëzohet
Certifikate e martesës ose e lindjes e lëshuar para vitit 1999
Deklarua e dëshmitareve për faktin e vdekjes
Kopjet e dokumenteve te identifikimit te dëshmitarëve

R    REGJISTRIMI I  FAKTIT TË VDEKJES 

Vërtetimi shëndetësore me të cilin vërtetohet vdekja 
Kur vdekja nuk mund të dëshmohet me vërtetim mjekësor 
nevojitet:

Dëshmia e dy dëshmitarëve të dhënë para gjykatës, që kanë marre pjesë 
varrimin e të ndjerit apo kanë qenë dëshmitarë në momentin e vdekjes 
së të ndjerit. 

Kur vdekja ka ndodhur në ndonjë shtet të huaj duhet 
prezantuar:
Certifikata origjinale e vdekjes e lëshuar nga shteti i huaj
Kopja e dokumentit të identifikimit të personit të vdekur dhe 
Kopja e dokumenteve të identifikimit të paraqitësit  të kërkesës 
për regjistrimin e faktit të vdekjes.

REGJISTRIMI I AUTOMJETEVE
Dokumentin e pronësisë të paraardhësit (librezën origjinale të 
shtetit prej nga vjen      automjeti, për regjistrim të parë),nëse 
automjeti është i ri, dokumentin e origjinës së automjetit lëshuar 
nga prodhuesi ose agjencia e shitjes e autorizuar prej tij, 
kontratën e shitblerjes dhe dëshminë e pagesës sipas kontratës ( 
për regjistrimin e parë),

Dokumentin unik doganor (në tekstin e mëtejmë: DUD-in 
për regjistrimin e parë) si dhe dëshminë për pagesën e 
kryer,

Policën e sigurimit për sigurimin e detyruar (nga kompania 
e sigurimit), si dhe    dëshminë për pagesën e 
kryer,dokumentin e identifikimit personal, 

Fletëpagesën si dëshmi se janë paguar taksat dhe detyrimet 
e tjera,certifikata për konfirmimin e rregullsisë 
teknike, lëshuar nga një qendër e kontrollit teknik 

Kontratën për shitblerje apo dokumentin tjetër, që 
dëshmon mbi fitimin e pronësisë.

Vazhdimi i regjistrimit për vitet vijuese
Policën e sigurimit për vitin vijues dhe dëshminë  për pagesën e 
kryer,
Certifikatën për konfirmimin e rregullsisë teknike të automjetit 
Dokumentin për identifikim personal. 
Ndërrimi i pronarit të automjetit
Kontratën e shitblerjes apo dokumentin tjetër, që dëshmon mbi 
fitimin e pronësisë,  të    vërtetuar pranë organit kompetent
DRA-në  e pronarit paraprak me çregjistrim të  konfirmuar, ose 
të njëjtën për anulim    të  regjistrimit të mëhershëm,Policën e 
sigurimit me dëshmi për pagesën e kryer,

Certifikatën mbi konfirmimin e rregullsisë teknike dhe
Dokumentin për identifikim personal. 

Ndërrimi i targave të automjeteve
Kur humben, dëmtohen rëndë ose kur vidhen njëra ose të 

dy targat e  automjetit.                                                                  
Në rast të humbjes apo vjedhjes së njërës apo të dy 

targave, duhet të lajmërohet   stacioni më i afërt i 
policisë.

Policia do të lëshojë dokumentin mbi lajmërimin e rastit 
sipas pohimit të lajmëruesit.

Ndërrimi i  librezës së qarkullimit të automjetit 
Në rast të humbjes ose vjedhjes së LQA-së, pronari i automjetit 
duhet të lajmërojë stacionin    policor më të afërt. Stacioni 
policor, pas lajmërimit të rastit, duhet t’i lëshojë një vërtetim 
vozitësit të automjetit për humbjen ose vjedhjen e LQA –së
Ky vërtetim do të zëvendësojë LQA -n, derisa të jepet e reja.

Për informata më të hollësishme ju lutemi të  
kontaktoni Qendrën Komunale të Regjistrimit 

Civil,Gjendjes Civile, dhe Regjistrimin e 
Automjeteve



Vërejtje:
Personat  të cilët janë regjistruar para 9 Qershorit 2003 dhe pas 

kësaj date nuk kanë aplikuar për ndonjë shërbim në Qendrat 
Komunale të Regjistrimit Civil, duhet të sjellin edhe:

Një nga dokumentet e mëparshme të identifikimit (letërnjoftim,   
pasaportë, patentë shofer , indeks të universitetit etj
Certifikatën  e lindjes
Personat  që nuk posedojnë dokumentet për identifikim, identitetin e 
tyre mund ta dëshmojnë me dy dëshmitarë. Dëshmitarë duhet të jenë: 
prindi dhe një anëtar i familjes ose  kujdestari; daja; axha; nipi; 
udhëheqësi i fshatit; personat e njohur në Komunë; kolegë pune etj. 
dëshmitaret duhet të dëshmohet me dokumente. 
Personat të cilët kanë lindur jashtë Kosovës (në Serbi dhe Mal të ZI) 
duhet të dëshmojnë se kanë jetuar në Kosovë për pesë (5) vite në 
vazhdimësi me njërën prej dokumenteve siç janë: faturat, kontratat, 
librezat e punës, librezat  shëndetësore, dokumente të shkollës etj. 

REGJISTRIMI  I FAKTIT TË LINDJES

a) Kur lindja ndodhë në Institucionin shëndetësor duhet 
prezantuar këto dokumente:
Kërkesa për regjistrimin e faktit te lindjes që duhet plotësuar 

pranë shërbimit të ofiqarit  
Fletë lëshimin e spitalit ( i cili duhet të dorëzohet në ofiqari 

përmes institucionit   shëndetësor)
Certifikatën e martesës së prindërve të fëmijës
Kopjen e dokumenteve të identifikimi të prindërve të fëmijës 

b)Kur  lindja ndodhë jashtë Institucionit shëndetësore duhen 
këto dokumente:

Vërtetim i vaksinës së dhënë fëmijës 
Certifikatën e martesës së prindërve të fëmijës 

Kopjen e dokumenteve të identifikimi të prindërve të fëmijës dhe 
deklarata e prindërve se fëmija është i lindur jashtë institucionit 
shëndetësor
c)Kur  lindja ndodhë jashtë vendit duhen këto dokumente:

Certifikata e lindjes 
Certifikata e martesës së prindërve 
Kopjet e dokumenteve te identifikimit të prindërve

Vërejtje: 
Kur prindërit e fëmijës nuk kanë kurorë duhet dhënë deklarata për 
pranimin e atësisë në prezencë të Ofiqarit të gjendjes civile dhe të 
konstatohet në librat amzë.

R    REGJISTRIMI I MARTESËS
a)Për të lidhur martesë duhet dorëzuar këto dokumente:

Certifikata e lindjes për të dy bashkëshortët
Certifikata e statusit martesore për të dy bashkëshortët
Kopjet e dokumenteve të identifikimit për të dy bashkëshortët

b)Për regjistrimin e martesës kur njëra palë ka shtetësi të huaj ose ka 
vendbanimin në shtetet e huaja duhet prezantuar këto dokumente:

Certifikata e lindjes e të dy bashkëshortëve
Certifikata e aftësisë për të lidhur kurorë (kapaciteti martesorë) nëse pala 

posedon shtetësi të huaj.
Certifikatën e vendbanimit dhe 
Kopjet e dokumenteve të identifikimit 
Vërejtje: 

Nëse gjendja martesore e ndonjërit prej bashkëshorteve ka qenë e 
shkurorëzuar, duhet  prezantuar vendimin e gjykatës për shkurorëzim.

REGJISTRIMI CIVIL

Kushtet e regjistrimit :
të jetojë në Kosovë ose të kthehet në Kosovë 
personat që kthehen duhet të dëshmojë synimin e vet për t’u rivendosur 
në Kosovë të dëshmojë identitetin e vet 
të dëshmojë banimin e përhershëm në Kosovë.

Kriteret e regjistrimit:
Kriteri A -të jetë i lindur në Kosovë
Kriteri B-së paku njëri prind të jetë lindur në Kosovë
Kriteri C -të ketë banuar në Kosovë së paku 5 vjet në vazhdimësi 
Kriteri D -të ketë banuar në Kosovë më pak se 5 vjet, por vetëm për 
shkak se ka qenë i detyruar të largohet nuk i ka plotësuar 5 vite
Kriteri E -të jetë nën moshën 18 vjeçe dhe përndryshe fëmijë i varur i 
personit i regjistruar me kriteret A deri në D
Kriteri F -të jetë nën moshën 23 vjeçe, përndryshe fëmijë i varur i 
personit të regjistruar me kriteret A deri në D, dhe student i rregullt në 
një institucion arsimor të pranuar.

LETERNJOFTIMI 

Për Regjistrim Civil për Letërnjoftim kërkohen këto 
dokumente:
Një nga dokumentet e mëparshme të identifikimit
(letërnjoftim, pasaportë, patentë shofer, indeks të
universitetit etj)
Certifikata e lindjes
Dëshmimi i adresës me njërën nga këto dokumente:
faturë të rrymës, telefonit, ujit, mbeturinave me
adresë jo më e vjetër se gjashtë muaj; regjistrimi
veturës etj.
Letërnjoftimi i UNMIK-ut i personit në emër të të cilit
është fatura

DOKUMENTI I UDHËTIMIT 

Për aplikimin për Dokument Udhëtimi kërkohen këto 
dokumente:
Letërnjoftimi i UNMIK-ut
Dëshmimi i adresës me njërën nga këto dokumente: faturë të rrymës, 

telefonit, ujit, mbeturinave me adresë jo më e vjetër se gjashtë muaj; 
regjistrimi i veturës etj.

Letërnjoftimi i UNMIK-ut i personit në emër të të cilit është fatura
Pagesa 31€

Për vazhdimin e Dokumentit të Udhëtimit kërkohen këto 
dokumente:
1. Letërnjoftimi i UNMIK-ut 
2. Dokumenti i Udhëtimit i UNMIK-ut
3. Dëshmimi i adresës me njërën nga këto dokumente: faturë të rrymës, 

telefonit, ujit, mbeturinave me adresë jo më e vjetër se gjashtë 
muaj; regjistrimi i veturës etj.

4. Letërnjoftimi i UNMIK-ut i personit në emër të të cilit është fatura 
5. Pagesa 15E

Për korrigjimin e Letërnjoftimit  dhe Dokumentit të 
kërkohen këto dokumente:
1. Letërnjoftimi dhe Dokumenti i Udhëtimit UNMIK-ut
 2.  Certifikata e lindjes ose e kurorëzimit 
 3. Dëshmimi i adresës me njërën nga këto dokumente: faturë të 

rrymës, telefonit, ujit, mbeturinave me adresë jo më të 
vjetër se gjashtë muaj; regjistrimi i veturës etj.

 Të huajt të cilët janë vendosur në Kosovë me vetë dëshirë dhe 
kanë  banuar në Kosovë më tepër se 5 vite do të pajisen me lejen 
e qëndrimit në  Kosovë, siç parashihet në Rregulloren mbi 
Lëvizjen e Personave Brenda dhe  Jashtë Kosovës.
4. Letërnjoftimi i UNMIK-ut i personit në emër të cilit është 

fatura
5. Pagesa prej 20€ për Letërnjoftim dhe 31 për Dokumenti i 

Udhëtimit- nëse  kërkesa për korrigjim bëhet nga kandidati.
Për  ndërrimin e mbiemrit në Letërnjoftim dhe Dokument të 

Udhëtimit kërkohen këto dokumente:
1. Letërnjoftimi i UNMIK-ut dhe Dokumenti i Udhëtimit 
UNMIK-ut
2. Certifikata e kurorëzimit 
3. Dëshmimi i adresës me njërën nga këto dokumente: faturë të 
rrymës, telefonit, ujit, mbeturinave me adresë jo më të vjetër se 
gjashtë muaj; regjistrimi i veturës etj.
4. Letërnjoftimi i UNMIK-ut i personit në emër të të cilit është    
fatura 
5. Pagesa 31 për Dokumenti i Udhëtimit
 Për zëvendësim të Letërnjoftimit dhe Dokumentit të 
Udhëtimit të humbur/vjedhur/dëmtuar kërkohen këto 
dokumente:
1. Raporti policor për dokumentet e humbura/vjedhura
2. Dy Fotografi
3. Pagesa prej 20€ për Letërnjoftim dhe 31 për Dokumenti i  
Udhëtimit 
4. Dokumenti i dëmtuar
Për regjistrim dhe aplikim për Dokumente të Udhëtimit për 

fëmijë nën moshën 16 vjet kërkohen këto dokumente:
 1.  Certifikata e lindjes për fëmijën 
2.  Të dy prindërit të jenë prezent me Letërnjoftimet e UNMIK-
ut nëse njëri prind gjendet  përkohësisht jashtë vendit duhet të 
sillet autorizimi origjinal i vulosur me vulën e noterit, si dhe 
kopja e verifikuar e ndonjë dokumenti të identifikimit si 
letërnjoftim, pasaportë etj,
 4. Dëshmimi i adresës me njërën nga këto dokumente: faturë të  
rrymës, telefonit, ujit, mbeturinave me adresë jo më e vjetër se 
gjashtë muaj; regjistrimi i veturës etj.
 5.  Pagesa 31E

Aplikim për Dokument të Udhëtimit të humbur/ 
vjedhur/dëmtuar për fëmijë nën moshën 16 vjet

1.  Raporti policor për dokumentet e humbura/vjedhura
2.  Dy fotografi
3. Certifikata e lindjes për fëmijën 
4. Dokumenti i dëmtuar 
3. Të dy prindërit të jenë prezent me Letërnjoftimet e UNMIK-ut nëse 

njëri prind gjendet përkohësisht jashtë vendit duhet të sillet 
autorizimi origjinal i vulosur me vulën e noterit, si dhe kopja e 
verifikuar e ndonjë dokumenti të identifikimit si letërnjoftim, 
pasaportë etj,

5. Pagesa 31E
          


